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NÍVEL FUNDAMENTAL 

 

LÍNGUA PORTUGUESA 

QUESTÃO Nº DE INSCRIÇÃO STATUS ARGUMENTO PARECER 

02 46125 DEFERIDO 
Anulação de 

Questão 
Questão Anulada para todos os cargos de Nível Fundamental 

07 51319 INDEFERIDO - Pelo Item 15.3 do edital 001/2016 

 

MATEMÁTICA 

QUESTÃO Nº DE INSCRIÇÃO STATUS ARGUMENTO PARECER 

12 48323 INDEFERIDO - Pelo Item 15.3 do edital 001/2016 

13 

48323 
INDEFERIDO - Pelo Item 15.3 do edital 001/2016 

51924 

45498 INDEFERIDO 

Anulação de 
Questão 

No conteúdo programático de Matemática, consta o item específico de ÁREA (metro quadrado). Portanto o 
conteúdo da referida questão está previsto no edital. 

50776 INDEFERIDO 

No comando da questão observa-se claramente que é para determinar a área hachurada. Portanto, seu 
primeiro argumento está sem fundamento. Quanto aos valores das alternativas (seu segundo argumento) 
segue abaixo a solução que confirma o gabarito de sua prova. No conteúdo programático de Matemática da 

sua prova, tem um item específico de ÁREA (METRO QUADRADO). Sendo assim, o conteúdo da referida 

questão está previsto no edital. 
 
 
 
 
 
 
 
 

SOLUÇÃO: 
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Figura 01                                                                 Figura 02 
 

Observe que a figura 02, que é a figura da sua prova, origina da figura 01.  Na figura 01 temos 
que AC é um arco de circunferência, como diz no comando da questão. Portanto a região 

hachurada é a diferença entre ¼ da área da circunferência e do triangulo retângulo ADC que 
tem mesma área do triangulo ABC. Vide a solução na tabela abaixo. 

Área de ¼ da circunferência 

(𝐀𝐜) 

Área do triângulo 

(𝐀𝐭) 
Área Hachurada (𝐀𝐇) 

𝐀𝐜 =
𝛑. 𝐫𝟐

𝟒
 

𝐀𝐜 =
𝛑.𝟒𝟐

𝟒
 

𝐀𝐜 = 𝟒𝛑 𝐜𝐦𝟐 
 

𝐀𝐭 =
𝐛.𝐡

𝟐
 

𝐀𝐭 =
𝟒. 𝟒

𝟐
 

𝐀𝐭 = 𝟖 𝒄𝒎𝟐 

𝐀𝐇 = 𝐀𝐜 − 𝐀𝐭 
𝐀𝐇 = 𝟒𝝅 − 𝟖 

𝐀𝐇 = 𝟒. 𝟑. 𝟏𝟒 − 𝟖 

𝐀𝐇 = 𝟏𝟐, 𝟓𝟔 − 𝟖 
𝐀𝐇 = 𝟒, 𝟓𝟔  Alternativa D 

 
 

14 44146 INDEFERIDO 
Anulação de 

Questão 

A análise está equivocada quando afirma que é DIRETAMENTE proporcional. A regra de três é 
INVERSAMENTE proporcional. Note que a quantidade de ração é uma constante e se aumentarmos o 

número de peixes a quantidade de dias para alimentá-los irá diminuir. Portanto a questão não contem erro. 

15 51924 INDEFERIDO - Pelo Item 15.3 do edital 001/2016 
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48323 

45498 INDEFERIDO 
Anulação de 

Questão 
No conteúdo programático de Matemática, contém um item específico de ÁREA (METRO QUADRADO). 

Portanto, o conteúdo da referida questão está previsto no edital. 
 

NOÇÕES DE INFORMÁTICA 

QUESTÃO Nº DE INSCRIÇÃO STATUS ARGUMENTO PARECER 

21 45498 INDEFERIDO 
Anulação De 

Questão 

O argumento é inadequado pois a função SOMA no Excel não recebi argumentos condicionais. 
Seria a função SOMASE como no link do fabricante: https://support.office.com/pt-

br/article/Fun%C3%A7%C3%A3o-SOMASE-169b8c99-c05c-4483-a712-1697a653039b 

22 
50776 INDEFERIDO 

Anulação De 
Questão 

Conteúdo consta como Hardware; Componentes básicos e seu funcionamento. 

23 
50776 INDEFERIDO 

Anulação De 
Questão 

Conteúdo consta como Hardware; Arquitetura básica de computadores. 

25 
44146 INDEFERIDO 

Anulação De 
Questão 

Conteúdo consta como Hardware; unidades de armazenamento. 

50776 INDEFERIDO 
Anulação De 

Questão 
A pergunta refere-se a equivalência de petabytes para gygabytes, logo a alternativa não está incorreta como 

argumentado pelo candidato. 

27 
44974 

INDEFERIDO 
Anulação De 

Questão 
A pergunta está inclusa no conteúdo programático sobre Windows 7 como previsto no edital. 

50776 

28 
50776 INDEFERIDO 

Anulação De 
Questão 

Conteúdo estava previsto no edital na seção conteúdo programático; Nível fundamental; Noções de utilização 
dos aplicativos Microsoft Word e Microsoft Excel; Edição e formatação de textos; Criação e uso de planilhas 

de cálculos 

45498 INDEFERIDO 
Anulação De 

Questão 
Argumento incorreto, pois o atalho CTRL+K no Microsoft Word 2010 abri exatamente uma janela com o 

nome de hiperlink. 

30 44146 INDEFERIDO 
Anulação De 

Questão 

O contexto indicado pelo candidato pode ser aplicado se o documento foi gerado pelo próprio usuário, que 
logo não se aplicaria a esta situação como mostrado no link a seguir da Microsoft sobre permissões em 

arquivos ou pastas: https://technet.microsoft.com/pt-br/library/cc732880(v=ws.11).aspx 
 

NÍVEL MÉDIO/TÉCNICO 

 

MATEMÁTICA 

QUESTÃO Nº DE INSCRIÇÃO STATUS ARGUMENTO PARECER 

https://support.office.com/pt-br/article/Fun%C3%A7%C3%A3o-SOMASE-169b8c99-c05c-4483-a712-1697a653039b
https://support.office.com/pt-br/article/Fun%C3%A7%C3%A3o-SOMASE-169b8c99-c05c-4483-a712-1697a653039b
https://technet.microsoft.com/pt-br/library/cc732880(v=ws.11).aspx
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13 47160 INDEFERIDO 
Anulação de 

Questão 

O conteúdo da questão 13 de sua prova trata-se de Áreas, que é um dos itens especificados no conteúdo 
programático de Matemática do referido edital. Quanto ao grau de complexidade, está de acordo com o nível 

médio. 
 

INFORMÁTICA 

QUESTÃO Nº DE INSCRIÇÃO STATUS ARGUMENTO PARECER 

16 

52975 

INDEFERIDO 

- Pelo Item 15.3 do edital 001/2016 
48378 

46041 
Anulação de 

Questão 

As cores eram irrelevantes para realização da questão, pois o objetivo era gerar o gráfico de acordo com a 
tabela mencionada na figura 1. 

45689 
De acordo com a disposição dos dados na tabela, se executado o passo citado pelo candidato “alternar 
linha/coluna” os meses ficariam na base do gráfico e os produtos na lateral direita, que não é como está 

representado na prova. 

17 48378 INDEFERIDO - Pelo Item 15.3 do edital 001/2016 

19 
48378 

INDEFERIDO - Pelo Item 15.3 do edital 001/2016 
52975 

 

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS DO NÍVEL MÉDIO / TÉCNICO 

 

AGENTE DE TRÂNSITO 

QUESTÃO Nº DE INSCRIÇÃO STATUS ARGUMENTO PARECER 

37 47326 INDEFERIDO 
Anulação de 

Questão 

A alternativa “D” está incorreta porque informa que as regravações sempre dependerão da prévia 
autorização, ou seja, que quaisquer regravações dependem da prévia autorização. Porém o Inciso 

2° regulamenta que: as regravações quando necessárias, dependerão de prévia autorização da 
Autoridade Executiva de Trânsito, então define que na ocasião ser for necessário, se acaso for 

necessário e não sempre. Desta forma, mantêm- se o gabarito desta questão. 
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NÍVEL SUPERIOR 

 

LÍNGUA PORTUGUESA 

QUESTÃO Nº DE INSCRIÇÃO STATUS ARGUMENTO PARECER 

02 44959 INDEFERIDO 

Anulação de 
Questão / 

Mudança de 
Gabarito 

O texto,” A bela velhice” de autoria de Mirian Goldenberg, é uma dissertação, ou seja, um texto 
opinativo, no qual a autora trata de um tema que leva à reflexão do leitor sobre um assunto: A velhice. 
Por esse motivo não pode ser visto como uma inferência, segundo a autora Ingedore Villaça Koch, 
inferir é o processo de raciocínio pelo qual se conclui alguma coisa a partir de outra já conhecida. E 
para se compreender uma mensagem e inferir corretamente uma ideia é preciso, muitas vezes, que 
os interlocutores detenham informações anteriores ao que já tenha sido citado, pois se o interlocutor 
não saber o assunto, não ter conhecimento, não poderá identificar sobre o que já tenha sido dito ou 
comentado. O que em uma dissertação não deve acontecer, ou seja, dentro dessa modalidade textual 
deve-se ser preciso, objetivo e ter argumentos para embasar as informações, nesse tipo de texto não 
dá para inferir coisas, pois se afirmar algo deve-se comprovar, mostrar dados, etc. Portanto, o objetivo 
não é inferir, mas sim, mostrar ao leitor que o ato de envelhecer deve ser uma reflexão que todos irão 
passar. Dessa forma, mantêm-se o gabarito da questão, a Alternativa “D”. 

04 

52544 

INDEFERIDO 
Anulação de 

Questão 

O assunto “conjunção integrante” encontra-se enquadrado em Conjunções Subordinativa as quais 
ligam duas orações dependentes entre si. Tais conjunções introduzem as orações como termos da 
oração principal (Sujeitos, complementos nominais, apostos), informações que podem ser verificadas 
no Minimanual de gramática (Karoline Lopes). Dessa forma, se verificarmos no Conteúdo 
Programático do Edital 001/2016, o assunto abordado na questão está dentro de Conjunção. Quando 
coloca-se tópicos como parte do conteúdo programático de um Edital, o(a) candidato(a) deve atentar-
se que na gramática há o conceito, a classificação, o emprego, ou seja, deve-se estudar tudo que 
está relacionado ao assunto. Portanto, pedido indeferido. 

44323 

44959 
INDEFERIDO - Pelo Item 15.3 do edital 001/2016 

44539 

08 44959 INDEFERIDO 
Anulação de 

Questão 
A questão não será anulada porque há somente uma alternativa correta, que é a alternativa” D”. Pois 
a alternativa “C”, que contém a frase “Estão rejeitando os estereótipos”, a palavra “estereótipo” está 
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no sentido denotativo, real, dicionarizado, segundo o minidicionário de Língua Portuguesa de Silveira 
Bueno o vocábulo em questão significa impressão por estereopatia, clichê, moldes, padrões, o que 
corresponde ao entendimento contextual da oração. Portanto, não há como ter várias significações, 
uma vez que a denotação possui sentido objetivo, literal. Referente ao outro ponto citado neste 
recurso, a questão poderá ser respondida independente do texto, por se tratar de figuras de 
linguagem. 

44997 

Segundo o Minidicionário da Língua Portuguesa do autor Silveira Bueno, o vocábulo “velho" significa 
quem já tem idade ou já tem muitos anos e está na última etapa do ciclo vital” Enxergar” é um verbo 
e dentro da questão está em seu sentido denotativo. E segundo Ingedore Villaça Koch, quando a 
linguagem está no sentido conotativo, significa que ela está sendo utilizada em seu sentido figurado, 
ou seja, palavras, expressões ou enunciados ganham um novo significado em situações e contextos 
particulares de uso. Dessa forma, a palavra “velho” está em seu sentido real e “coroas” em seu sentido 
conotativo, pois a utilização da linguagem conotativa nos gêneros discursivos ocorre para que se 
possa atribuir mais expressividade às palavras, enunciados e expressões causando diferentes efeitos 
de sentido nos leitores/ouvintes. 

46181 - Pelo Item 15.3 do edital 001/2016 

09 

44181 

INDEFERIDO 

Anulação de 
Questão 

O candidato observou no excerto “recusaram as regras que os obrigam a se comportar como 
velhos”, o “os “destacado pertence à classe gramatical dos pronomes, no entanto, o vocábulo “que 
“que antecede o referido pronome “os “constitui também um pronome no caso classificado como 

relativo, inclusive o mesmo pode ser substituído pela expressão “a qual” fazendo a referência 
anafórica à “geração”. Ressalta-se ainda que todas as cinco ocorrências do “que” nesses parágrafos 
são da classe morfológica pronominal. Tais teorias anafóricas e catafóricas, que são elos de coesão 

gramatical referentes a termos antecedentes como pronomes são presentes como elementos 
linguísticos textuais (autora ingedore Villaça Koch ). 

48327 

- Pelo Item 15.3 do edital 001/2016 
44539 

53725 

44959 
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MATEMÁTICA 

QUESTÃO Nº DE INSCRIÇÃO STATUS ARGUMENTO PARECER 

13 

48853 

DEFERIDO Anular Questão Questão Anulada a todos os Cargos de Nível Superior 

50821 

47552 

44181 

48736 

45340 

48493 

46673 

49921 

50870 

44035 

44539 
INDEFERIDO - Pelo Item 15.3 do edital 001/2016 

47913 

 

INFORMÁTICA 

QUESTÃO Nº DE INSCRIÇÃO STATUS ARGUMENTO PARECER 

 
 
 
 
 
 
 
 

48887 

DEFERIDO 
Anulação de 

Questão 
Questão Anulada para os Cargos de Nível Superior 

44202 

51262 

53909 

52446 

50821 

44035 

50725 
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16 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

49402 

50832 

44323 

44139 

50870 

52690 

52544 

50703 

48189 

51545 

48493 

44539 

INDEFERIDO - Pelo Item 15.3 do edital 001/2016 
46181 

45849 

53023 

17 50478 INDEFERIDO 
Anulação de 

Questão 

O Word oferece várias visualizações de um documento. Cada modo de exibição facilita a execução 

de determinadas tarefas. Por exemplo, o Modo de Leitura permite que você veja duas páginas do 

documento lado a lado e use uma seta para mover para a próxima página. 

O atalho Alt+Ctrl+N é uma dessas formas de visualização de documento, que alterna para o modo 

de exibição em rascunho. 

Fonte: https://support.office.com/pt-br/article/Atalhos-de-teclado-do-Microsoft-Word-no-Windows-

95ef89dd-7142-4b50-afb2-f762f663ceb2  

18 

48853 

INDEFERIDO 
Anulação de 

Questão 

A pergunta é pertinente ao conteúdo programático, pois todos os protocolos mencionados na questão 
tem utilidade no contexto de internet; protocolo de email, protocolo de transferência de arquivos, 
protocolo de nomes na internet, protocolo de comunicação em texto.  
Outro ponto base da questão é eliminar a alternativa que não é um protocolo de internet, neste caso 
o ethernet que é um protocolo de rede local, ou seja não é um protocolo de internet. 

52544 

44181 

48736 

44323 

https://support.office.com/pt-br/article/Atalhos-de-teclado-do-Microsoft-Word-no-Windows-95ef89dd-7142-4b50-afb2-f762f663ceb2
https://support.office.com/pt-br/article/Atalhos-de-teclado-do-Microsoft-Word-no-Windows-95ef89dd-7142-4b50-afb2-f762f663ceb2
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46673 

48386 

51540 

48140 

50035 

49033 

INDEFERIDO - Pelo Item 15.3 do edital 001/2016 
44539 

53745 

47913 

19 

47552 

INDEFERIDO 
Anulação de 

Questão 

O parecer é destinado EXCLUSIVAMENTE para os cargos:  Assistente Social, Enfermeiro, 
Médico, Nutricionista, prof. De Ciências, Prof. De Inglês, Prof. De Matemática, Prof. De Séries 

Iniciais e Tradutor Intérprete em Libras – NS. 
 

Ao analisar a imagem podemos perceber que os objetos da imagem já estão selecionados. Logo 
quando pressionada a tecla ALT, o MS PowerPoint 2010 irá disponibilizar as opções de atalhos por 
teclas e executará as alterações no objetos selecionados, se for o caso.  
Partindo deste ponto ao pressionar a tecla ALT, o painel superior demonstra as teclas que são 
respectivas a cada opção. Ao digitar simultaneamente as teclas J, em seguida M, o menu de 
formatação é ativado. Em seguida ao digitar simultaneamente as teclas, A e depois H, ativam as 
opções de alinhamento com um menu suspenso. Onde temos diversas possibilidades de alinhamento. 
Neste caso selecionamos a opção U, referente a “alinhar a esquerda” e obteremos exatamente o 
resultado esperado. 

48140 

48877 

51262 

51469 

45674 

48736 

49921 

44202 

50478 

48386 

46673 

50832 

44181 

53604 

50821 

52446 

44035 

49402 

19 44988 DEFERIDO 
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48853 

Anulação de 
Questão 

Questão Anulada EXCLUSIVAMENTE para os Cargos de Psicólogo, Engenheiro, prof. De 
Artes, Prof. De Educação Física, Prof. De Espanhol, Prof. De Geografia, Prof. De História e 

Prof. De Língua Portuguesa, POR SE TRATAR DE ERRO NA IMAGEM DA QUESTÃO. 
 

44139 

48493 

51545 

45668 

48189 

52690 

50870 

52544 

50725 

19 

49033 

INDEFERIDO - Pelo Item 15.3 do edital 001/2016 

53745 

45849 

44539 

50201 

53023 

47913 

20 

48853 

INDEFERIDO 
Anulação de 

Questão 

Por padrão no Windows 7 podemos utilizar a ferramenta de backup/restauração, que mantém a 
integridade do sistema, essa ferramenta gera uma imagem do sistema para ser salva em uma mídia 
removível. A extensão dos arquivos de imagem de sistema são chamadas “ISO”. Dessa forma 
garantimos a segurança do sistema e seus dados para posteriores restaurações para usuários não 
técnicos. É importante frisar que estamos fazendo backup do sistema, e não somente dos arquivos 
do usuário que logicamente pode utilizar diversas extensões distintas. 
Fonte: https://support.microsoft.com/pt-br/help/2313213  

51814 

47552 

44181 

48736 

53372 

52446 

53604 

48140 

44323 

52544 

44035 

https://support.microsoft.com/pt-br/help/2313213
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48386 

46673 

49402 

50201 

INDEFERIDO - Pelo Item 15.3 do edital 001/2016 

44539 

49033 

46181 

47913 

 

CONHECIMENTOS GERAIS E LEGISLAÇÃO 

QUESTÃO Nº DE INSCRIÇÃO STATUS ARGUMENTO PARECER 

21 

44997 

INDEFERIDO 
Anulação de 

Questão 

Na questão havia tópicos dos arts. 20, 22 e 23, da Lei Municipal n° 2.479/11 – Este fazendo parte do 
Conteúdo Programático do Edital 001/2016, A questão possui apenas um alternativa correta sendo está a 
letra “C”, a mesma baseada no referido artigo estando as demais em desacordo com a literalidade de tais 

disposições. Haja vista, que no caso da alternativa "E” o prazo será contado imediatamente após o término 
do afastamento e não 30 (trinta) dias após seu término, tornando está incorreta. 

48736 

48386 

52446 

24 49921 DEFERIDO 
Anulação de 

Questão 
Questão Anulada para todos os Cargos de Nível Superior 

28 54122 INDEFERIDO 
Anulação de 

Questão 

Para questão exige-se do candidato conhecimento sobre o art. 138 - A da Lei Municipal nº 2479/11.Baseado 
em tal artigo e no enunciado da questão não resta dúvida que para o caso hipotético a licença cabível é a 

descrita no já citado artigo, ou seja licença para acompanhar o cônjuge. 

30 
45340 INDEFERIDO 

Anulação de 
Questão 

A questão refere-se precisamente ao art. 83 parágrafo único da Lei Orgânica do Município de Jacundá-PA, 
item presente no edital, conforme anexo II, tópico CONHECIMENTO GERAIS E LEGISLAÇÃO. 

53725 INDEFERIDO - Pelo Item 15.3 do edital 001/2016 

 

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS DO NÍVEL SUPERIOR 
 

PROFESSOR INGLÊS 

QUESTÃO Nº DE INSCRIÇÃO STATUS ARGUMENTO PARECER 

35 45674 INDEFERIDO 
Anulação de 

Questão 
A questão pede o tempo verbal FUTURE, pois a frase apresentada, para ser completada precisa-se 
levar em consideração o contexto da frase. O futuro com GOING TO é usado para decisões que já 
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foram tomadas. O futuro com WILL é usado para anunciar uma nova decisão, levando em 
consideração o contexto da frase, essa não apresenta uma decisão já tomada e sim uma nova 

decisão, portanto pelo contexto usa-se Will, sendo assim a alternativa “D” é a correta. 

36 
44202 

INDEFERIDO 
Anulação de 

Questão 
Pelo Item 15.12 Alínea “C” DO Edital 001/2016. 

48140 

38 

48140 

INDEFERIDO 
Anulação de 

Questão 

A alternativa “C” não está correta pois a estrutura do tempo verbal Present Perfect é suj+verb aux 
Have+particípio passado, na alternativa o verbo “make” está escrito de forma errada, pois é um 

verbo irregular portanto seu particípio passado não é “Maked” e sim “Made” logo a alternativa “C” 
não está correta. 

44202 

A alternativa “A” está correta pois é composta por duas sentenças, a primeira está no Past Simple e 
a segunda no Present Perfect. A candidata não atentou que o sujeito “She” e o verbo auxiliar “HAS”, 

concordando com o sujeito, está escrito na forma contraída. A alternativa “B” está incorreta pois o 
verbo auxiliar não está concordando com o sujeito “I” e o verbo principal não está conjugado no 

particípio passado e sim no presente, particípio passado de TELL é TOLD. A alternativa “C” o verbo 
MAKE é um verbo irregular, portanto sua conjugação no particípio passado não pode ser MAKED, e 

sim MADE. A alternativa “D” o verbo auxilar não concorda com o sujeito, no presente perfect a 
formação da 3ª pessoa do singular modifica o verbo auxilar que de HAVE passa a ser HAS, o sujeito 

da frase é 3ª pessoa do singular e o auxiliar aparece como HAVE na frase, portanto não há 
concordância, assim a alternativa foge à regra gramatical. A alternativa “E” ocorre mais um caso de 
o verbo auxiliar não concordando com o sujeito, pois esse está na 3ª pessoa do plural e exige que o 

auxiliar seja HAVE, e não HAS como está na sentença. 
 

 

ENFERMEIRO 

QUESTÃO Nº DE INSCRIÇÃO STATUS ARGUMENTO PARECER 

31 50478 INDEFERIDO 
Anulação de 

Questão 

O recurso do candidato afirma que o enunciado da questão relata que o procedimento de 
traqueostomia pode ser executado pelo enfermeiro, contudo, o enunciado da questão relata que “A 
traqueostomia é um procedimento realizado em pacientes que exigem controle prolongado de vias 

respiratórias devido a necessidade de desobstrução das vias respiratórias.”, não citando a 
competência de execução do mesmo. 

A questão refere-se ao procedimento a ser executado pelo Enfermeiro na realização dos cuidados 
com a traqueostomia, mantendo-se assim o Gabarito – alternativa C - Procedimento para execução 
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de cuidados com a traqueostomia. Esse procedimento tem o objetivo de evitar a contaminação das 
vias respiratórias. (Referências consultadas: POTTER, Patricia A.; PERRY, Anne G; DESMARAI, 
Paul L. Guia completo de procedimentos e competências de enfermagem. [trad. Renata Scavone de 

Oliveira... et al]. 7ª ed. Rio de Janeiro, RJ: Ed. Elsevier, 2012. 

32 50478 DEFERIDO 
Anulação de 

Questão 
Questão Anulada para o Cargo de Enfermeiro – Nível Superior 

38 50478 DEFERIDO 
Anulação de 

Questão 
Questão Anulada para o Cargo de Enfermeiro – Nível Superior 

 

NUTRICIONISTA 

QUESTÃO Nº DE INSCRIÇÃO STATUS ARGUMENTO PARECER 

32 48720 DEFERIDO 
Anulação de 

Questão 
Questão Anulada para o Cargo de Nutricionista – Nível Superior 

33 48720 INDEFERIDO 
Anulação de 

Questão 

Em resposta ao recurso interposto para a questão, esclareço que a referida questão foi indeferida, 
com base em estudos, as a alternativas citadas são fundamentadas de acordo com a sua função na 

fisiologia da gestação. 
O Hormônio Gonadotrofina Coriônica Humana (GCH) é fundamental no início da gravidez enquanto 

a placenta ainda não produz progesterona e estrógeno suficiente para promover a evolução 
fisiológica dessa fase.  A Progesterona tem como sua principal ação o relaxamento da musculatura 
lisa do útero, interfere no intestino, reduzindo sua motilidade, favorece a absorção de nutrientes; a 
deposição de gordura; aumenta a excreção de sódio; reduz PCO2 arterial e alveolar; interfere no 

metabolismo de ácido fólico. O Estrógeno tem como sua principal ação aumentar a elasticidade da 
parede uterina e do canal cervical, reduz as proteínas séricas; afeta a função tireoidiana; interfere no 
metabolismo do ácido fólico.  O Hormônio Lactogênio Placentário antagoniza a ação da insulina pela 

deposição de glicose a partir de glicogênio, inicia a lactogênese e a Tiroxina regula as reações 
oxidativas envolvidas na produção de energia. 

VITOLO, M. R. Nutrição da Gestação ao Envelheciemento. Rio de janeiro: Ed. Rubio, 2008. 

 

PROFESSOR MATEMÁTICA 

QUESTÃO Nº DE INSCRIÇÃO STATUS ARGUMENTO PARECER 
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34 44374 INDEFERIDO 
Anulação de 

Questão 

A questão 34 não contem erro, acompanhe a resolução: 
 

log3
x + log9

y
= 3 ⇒ log3

x + log
32
y

= 3 ⇒ log3
x +

1

2
log3

y
= 3 (Multiplicando por 2 a igualdade, temo) 

 

2. log3
x + log3

y
= 6 ⇒ log3

x2
+ log3

y
= 6 ⇒ log3

x2.𝑦
= 6 ⇔ x2. 𝑦 = 729  (Observe no comando da 

questão que 𝑥. 𝑦 = 9). 
 

Aqui temos um sistema de equações. 

{
𝑥2. 𝑦 = 729
𝑥. 𝑦 = 9 

  onde 𝑥 = 81 𝑒 𝑦 =
1

9
 

 

Portanto, 𝑥. 𝑦2 = 𝛼 ⇒ 𝑥. 𝑦2 ⇒ α = 81. (
1

9
)
2
⇒ α = 81.

1

81
⇒ α = 1, justificando o valor de alfa. Sendo 

assim, a questão está correta. 

35 

53303 
DEFERIDO 

Anulação de 
Questão 

Questão Anulada para o Cargo de Professor de Matemática – Nível Superior 
53372 

45477 INDEFERIDO 
Mudança de 

Gabarito 

38 53303 INDEFERIDO 
Anulação de 

Questão 

As coordenadas dos vértices do triângulo na questão 38 está no espaço (R3), acompanhe os passos da resolução. 
 

1° Encontrar os vetores AB⃗⃗⃗⃗  ⃗ e AC⃗⃗⃗⃗  ⃗. 

AB⃗⃗⃗⃗  ⃗ = B − A 

AB⃗⃗⃗⃗  ⃗ = (8, −10,0) 
 

AC⃗⃗⃗⃗  ⃗ = C − A 

AC⃗⃗⃗⃗  ⃗ = (0, 8, −6) 
 

2° Fazer o produto vetorial  AB⃗⃗⃗⃗  ⃗ x AC⃗⃗⃗⃗  ⃗: 
 

AB⃗⃗⃗⃗  ⃗ x AC⃗⃗⃗⃗  ⃗ = [
𝑖
→

𝑗
→

𝑘
→

8 −10 0
0 8 −6

] 

AB⃗⃗⃗⃗  ⃗ x AC⃗⃗⃗⃗  ⃗ = (60, 48, 64) 
 

3° Encontrar a norma do produto vetorial |AB⃗⃗⃗⃗  ⃗ x AC|⃗⃗ ⃗⃗ ⃗⃗ : 
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|AB⃗⃗⃗⃗  ⃗ x AC|⃗⃗ ⃗⃗ ⃗⃗ = √602 + 482 + 642 

|AB⃗⃗⃗⃗  ⃗ x AC|⃗⃗ ⃗⃗ ⃗⃗ = 100 
 

4° A área do triângulo pode ser encontrada através das relações: 

A =
b . h

2
=

|AB⃗⃗⃗⃗  ⃗ x AC|⃗⃗ ⃗⃗ ⃗⃗ 

2
 

b . h = |AB⃗⃗⃗⃗  ⃗ x AC|⃗⃗ ⃗⃗ ⃗⃗  ( como a base b = |AC|⃗⃗ ⃗⃗ ⃗⃗ ) 

|AC|⃗⃗ ⃗⃗ ⃗⃗ . h = |AB⃗⃗⃗⃗  ⃗ x AC|⃗⃗ ⃗⃗ ⃗⃗  

h =
|AB⃗⃗⃗⃗  ⃗ x AC⃗⃗⃗⃗  ⃗|

|AC⃗⃗⃗⃗  ⃗|
 

h =
100

10
 

h = 10 u.c. Justificando que a questão está correta. 

 
 

PROFESSOR LÍNGUA PORTUGUESA 

QUESTÃO Nº DE INSCRIÇÃO STATUS ARGUMENTO PARECER 

39 45903 DEFERIDO 
Anulação de 

Questão 
Questão Anulada para o Cargo de Professor de Língua Portuguesa – Nível Superior 

39 52231 INDEFERIDO - Pelo Item 15.3 do edital 001/2016 

 

FISIOTERAPEUTA 

QUESTÃO Nº DE INSCRIÇÃO STATUS ARGUMENTO PARECER 

36 49921 DEFERIDO 
Anulação de 

Questão 
Questão Anulada para o Cargo de Fisioterapeuta – Nível Superior 

 

TRADUTOR INTÉRPRETE EM LIBRAS NS 

QUESTÃO Nº DE INSCRIÇÃO STATUS ARGUMENTO PARECER 

33 48237 INDEFERIDO - Pelo Item 15.3 do edital 001/2016 

40 48237 INDEFERIDO - Pelo Item 15.3 do edital 001/2016 

 


